

DCT-01

December - Examination 2025

Diploma in Culture and Tourism Examination

TRADITIONS AND CULTURE OF THE PEOPLE OF

INDIA-PERSPECTIVES IN TOURISM

Paper : DCT-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define culture.
संस्कृति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write the name of four Vedas.
चार वेदों के नाम लिखिए।
- (iii) What do you mean by Yoga?
योग से आपका क्या तात्पर्य है?
- (iv) Write two teachings of Geeta.
गीता की दो शिक्षाओं को लिखिए।
- (v) Who was the author of Ramayana?
रामायण के लेखक कौन थे?
- (vi) Who wrote 'Satyarth Prakash'?
'सत्यार्थ प्रकाश' किसने लिखी?
- (vii) Where is the famous Ram Temple built?
प्रसिद्ध राम मंदिर कहाँ बना है?
- (viii) Write the name of two famous Shiva temples.
दो प्रसिद्ध शैव मंदिरों के नाम लिखिए।
- (ix) Write the name of the state of Tirupati Temple.
तिरुपति मंदिर के राज्य का नाम लिखिए।
- (x) Describe two features of Indian Urban Society.
भारतीय शहरी समाज की दो विशेषताएं बताइए।

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **10** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए।

प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

2. Describe the geographical features of India.
भारत की भौगोलिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
3. Write a note on Sanskaras.
संस्कारों पर एक टिप्पणी लिखिए।
4. What ideals are explained in Ramayana?
रामायण में कौनसे आदर्शों की व्याख्या की गयी है?
5. Sketch the social life of India.
भारत के सामाजिक जीवन का चित्रण कीजिए।
6. Discuss the famous traditions of Bharat.
भारत की प्रसिद्ध परंपराओं को बताइए।
7. Give your suggestions for environmental protection.
पर्यावरण सुरक्षा हेतु अपने सुझाव दीजिए।
8. Write a short note on Indus Saraswati Civilization.
सिंधु सरस्वती सभ्यता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. Analyse the food habits of Indians.
भारतीयों की खान-पान संबंधी आदतों का विश्लेषण कीजिए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **20** marks.

खण्ड-‘स’

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

10. Compare the salient features of the Indian culture with other cultures of the World.

भारतीय संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं की विश्व की अन्य संस्कृतियों से तुलना कीजिए।

11. Write an essay on Yoga and its effects on health.

योग एवं स्वास्थ्य पर उसके प्रभावों पर एक लेख लिखिए।

12. Write an essay on Sufism.

सूफीवाद पर एक लेख लिखिए।

13. Discuss rock paintings tradition and culture in Bharat.

भारत में शैल चित्रों की परंपरा और संस्कृति का विवरण दीजिए।
